



ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINA

Rua Vereador Ramos, 746, Centro
CEP: 64.180-00 Esperantina-PI

CONTRATO

PROCEDIMENTO Administrativo nº 001.0002573/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2022

CONTRATO Nº 0134/2022

O MUNICÍPIO ESPERANTINA-PI, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na RUA VEREADOR RAMOS, 746, CENTRO – ESPERANTINA-PI, inscrito no CNPJ nº 06.554.174/0001-82, denominado **CONTRATANTE**, neste ato representado pela Prefeita Municipal, a Sra. IVANÁRIA DO NASCIMENTO ALVES SAMPAIO, inscrito no CPF nº: 420.980.923-34, brasileira, casada, residente e domiciliada no Município de Esperantina/PI, a empresa: JOAO BOSCO DE CASTRO-ME, sediada na RUA CORONEL JOSÉ FORTES, nº 656, Centro, CEP 64180000, inscrita no CNPJ (MF) sobo nº 07.469.042/0001-15, doravante denominada **CONTRATADA**, tendo em vista a homologação, pela PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINA - PI, do Pregão Eletrônico nº 08/2022, conforme despacho exarado no Processo Administrativo nº 001.0002573/2022 e o que mais consta do citado Processo Administrativo que passa a fazer parte integrante deste instrumento, independentemente de transcrição, em conformidade com as normas da Lei nº 8.666, de 21/06/93, com as alterações nela introduzidas até a presente data, as quais submetem as partes para todos os efeitos, têm justo e acordado celebrar o presente Contrato, regendo-se a contratação pelo fixado nas cláusulas seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA:

O objeto do presente instrumento é o Registro de preço para aquisição de material de expediente em geral, material de consumo e material de limpeza, para atender as necessidades do município Esperantina - PI, conforme anexo I, em decorrência do êxito alcançado pela Contratada no Processo Licitatório Pregão Eletrônico nº 08/2022, Procedimento Administrativo nº 001.0002573/2022, sob a modalidade Pregão Eletrônico:

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCAS	UND	QUANT	P.UNIT	P.TOTAL
1	Agenda, tipo permanente, revestimento capa curvim, quantidade folhas 386 fl, gramatura 56 g/m2, comprimento 200 mm, tipo encadernação costurada e colada, largura 148 mm, tipo papel miolo apergaminhado, características adicionais sem indicação do ano civil.	JANDAIA	und	60	13,00	780,00
4	Aplicador tipo pistola, para cola quente; compatível com bastão de silicone 7,5mm de diâmetro por 30 cm de comprimento	LEOARTE	und	50	15,80	790,00
6	Bandeja para papel, tripla, em acrílico, estrutura móvel, cores, dimensões 260 x 350mm.	DELLO	unid	80	56,90	4.552,00
7	Bloco post-it, bloco recado, material papel, cor amarelo, largura 76 mm, comprimento 76 mm, tipo removível, características adicionais auto-adesivo	MASTERPRINT	und	190	4,50	855,00



ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINA

Rua Vereador Ramos, 746, Centro

CEP: 64.180-00 Esperantina-PI

8	Borracha apagadora escrita, material borracha, cor branca, tipo macia, características adicionais tipo ponteira, aplicação para lápis	PREMIER	und	2000	0,12	240,00
12	Calculadora científica, calculadora eletrônica, número dígitos 12 un, tipo científica, fonte alimentação pilha aa, características adicionais display lcd com 2 linhas, sem impressão.	VMP	und	30	18,20	546,00
13	Caneta esferográfica com furo no bocal, bico de tungstênio, cx c/50unid cores: az., pr. e verm.	BIC	cx	300	26,80	8.040,00
14	Caneta esferográfica escrita fina,c/furo na lateral, sextavada, bico de tungstênio, cx.c/50unid,cores: az., pr. e verm.	BIC	cx	300	27,90	8.370,00
17	Capa para encadernação em pvc, tamanho a4 pct/100fls, cor: transparente	POLIBRAS	pct	25	54,00	1.350,00
18	Capa p/ encadernação em pvc, tam.oficiopct/100	POLIBRAS	pct	100	54,00	5.400,00
19	Clipe 1/0 clips, tamanho, material metal, caixa com 100 unidades	BACCHI	cx	150	2,30	345,00
20	Clipe 2/0 clips, tamanho, material metal, caixa com 100 unidades	BACCHI	cx	350	2,30	805,00
21	Clipe 3/0 clips, tamanho, material metal, caixa com 100 unidades	ACC	cx	350	2,30	805,00
22	Clipe 4/0, clips, tamanho, material metal, formato paralelo, caixa com 50 unidades.	ACC	cx	350	2,30	805,00
24	Clipe 8/0 clips, tamanho, material metal, caixa com 100 unidades	BACCHI	cx	300	3,00	900,00
27	Cola branca 500 g, cola, composição base água, cor branca, aplicação papel e madeira, tipo líquido	KOALA	und	450	7,80	3.510,00
29	Colchete nº 07 cx c/72 und	ACC	cx	20	5,20	104,00
30	Colchete nº 08 cx c/72 und	ACC	cx	20	5,80	116,00
31	Colchete nº 10 cx c/72 und	ACC	cx	20	7,15	143,00
32	Colchete nº 15 cx c/72 und	ACC	cx	20	8,10	162,00
35	Elástico látex nº 18 amarelo (tipo liga), pacote com 1kg, marca registrada.	MERCUR	pct	50	20,00	1.000,00
36	Envelope carta 114x229 cx/100un	FORONI	cx	40	11,00	440,00
37	Envelope em papel kraft, na cor parda formato 31x41 cm de primeira linha	FORONI	und	1200	0,33	396,00



ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINA

Rua Vereador Ramos, 746, Centro

CEP: 64.180-00 Esperantina-PI

38	Envelope, material papel alcalino, gramatura 75 g/m2, tipo ofício, comprimento 340 mm, cor amarelo, largura 240 mm, características adicionais sem impressão, modelo ofício, caixa c/ 100	FORONI	cx	80	26,90	2.152,00
39	Envelope modelo saco, sulfite 120g, 24x34 cm, 4x0 cores	FORONI	und	1200	0,78	936,00
46	Espiral encadernação 20 mm pct/100unid	COPUART	pct	60	33,00	1.980,00
47	Espiral encadernação 23mm pct/100 unid	COPUART	pct	60	29,85	1.791,00
49	Espiral encadernação 29mm pct/35unid	COPUART	pct	100	33,00	3.300,00
50	Espiral encadernação 33mm pct/27unid	COPUART	pct	60	33,00	1.980,00
51	Espiral encadernação 40mm pct/20unid	COPUART	pct	60	33,00	1.980,00
52	Espiral encadernação 45mm pct/16unid	COPUART	pct	60	33,00	1.980,00
55	Espiral para encadernação, 12mm x 33cm, incolor, pacote com 100 unidades	COPUART	pct	60	15,00	900,00
56	Espiral para encadernação, 14mm, em plástico, peça/unid	COPUART	und	600	33,00	19.800,00
57	Espiral para encadernação, 17mm, incolor, pacote com 100 unidades	COPUART	pct	60	33,00	1.980,00
60	Etiqueta adesiva, material papel monolúcido opaco, cor branco fosco, largura 101,60 mm, tipo auto-adesiva, altura 50,80 mm, gramatura 75 g/m2, características adicionais 1 adesivo acrílico emulsionado permanente, apresentação 10 etiquetas por folha	COLACRIL	pct	20	40,00	800,00
61	Etiqueta autoadesiva a4 diversos formatos cx c/100fls	COLACRIL	cx	20	49,00	980,00
63	Fita adesiva de papelaria, crepe, medindo (25mmx50m)	ADELBRAS	rol	400	6,40	2.560,00
64	Fita adesiva, material papel kraft, tipo gomada, largura 48 mm, comprimento 50m	ADELBRAS	rol	300	16,40	4.920,00
67	Fita adesiva transparente, material polipropileno, tipo monoface, largura 12 mm, comprimento 50 m.	ADELBRAS	und	280	1,20	336,00
68	fita adesiva transparente, , material polipropileno, tipo monoface, largura 45 mm, comprimento 45 m.	ADELBRAS	rol	200	4,60	920,00



ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINA

Rua Vereador Ramos, 746, Centro

CEP: 64.180-00 Esperantina-PI

74	Grampeadorr, tratamento superficial pintado, material metal, tipo mesa, capacidade 20 fl, aplicação papel, tamanho grampo 26/6	MASTERPRI NT	und	100	14,30	1.430,00
78	Grampo 23/24 c/1000un	ACC	cx	120	11,80	1.416,00
79	Grampo 23/6 c/5000 un	BACCHI	cx	180	13,40	2.412,00
84	Grampo plast trilho 80mm bco pc/50und	DELLO	pct	100	13,00	1.300,00
92	Lapiseira, material plástico, diâmetro carga 0,9 mm	CIS	und	80	4,50	360,00
93	Lápis preto, corpo sextavado em madeira, diâmetro carga 2mm, dureza carga 2b, ponta de alta resistência. material carga grafite preto nº 2, sem borracha, apontado e serrado no topo. material com certificação do inmetro cx c/144	INGEX	cx	280	33,00	9.240,00
94	Livro ata, material papel alta alvura, quantidade folhas 100 un, gramatura 56 g/m2, comprimento 298 mm, largura 203 mm, características adicionais capa dura numerado/sem margens	TILIBRA	und	200	7,60	1.520,00
95	Livro ata, material papel alta alvura, quantidade folhas 200 un, gramatura 56 g/m2, comprimento 298 mm, largura 203 mm, características adicionais capa dura numerado/sem margens	TILIBRA	und	180	13,25	2.385,00
96	Livro ata, material papel alta alvura, quantidade folhas 50 un, gramatura 63 g/m2, comprimento 297 mm, largura 210 mm, características adicionais capa dura numerado/sem margens	TILIBRA	und	150	7,50	1.125,00
97	Livro de ponto, (contendo 2 áreas para assinatura (expediente normal e sem hora extra), capa de papelão, 160 folhas internas de papel sulfite off set numeradas tipograficamente, formato de 21,6 x 32,0cm)	TILIBRA	und	200	17,50	3.500,00
98	Livro protocolo capa dura c/50fls	S.D	und	130	7,00	910,00
99	Livro protocolo capa dura com 100 folhas	S.D	und	140	12,05	1.687,00
100	Papel a4, material papel alcalino, comprimento 297 mm, largura 210 mm, aplicação impressora laser e jato de tinta, gramatura 75 g/m2, cor branca	CHAMEX	res	8000	18,30	146.400,00



ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINA

Rua Vereador Ramos, 746, Centro

CEP: 64.180-00 Esperantina-PI

101	Papel cartão fosco, pct c/ 10 folhas, dimensão 50 x 70cm, gramatura 240 g/m ² , cores: branco, preto, amarelo, vermelho, verde, azul, laranja e marrom, a serem escolhidas no momento do pedido	VMP	pct	200	2,08	416,00
102	Papel casca de ovo a4, 180g, c/50fls	BAHIA	pct	80	14,40	1.152,00
103	Papel color set, gramatura de no mínimo 150g/m ² , divers.cores, med.aproximad.: 48,0 x 66,0 cms, pct c/ 20 folhas	VMP	res	100	17,80	1.780,00
104	Papel desenho, cor branca, gramatura 140, tamanho a4, bloco com 20 folhas.	CASON	und	300	11,20	3.360,00
105	Papel ecológico tamanho a4 210 x 297, (reciclado), 75g/m ² , resma com 50 folhas.	BAHIA	res	200	22,10	4.420,00
106	Papel fotográfico, glossy, com 50 folhas, formato a4, 180g/m ² .	MASTERPRINT	pct	50	20,80	1.040,00
107	Papel impressão, material papel apergaminhado, tipo a3, gramatura 75 g/m ² , comprimento 420 mm, aplicação impressora laser, cor branca, largura 297 mm, resma com 500 folhas	CHAMEX	res	80	54,00	4.320,00
108	Papel sulfite de papelaria, gramatura 75g/m ² , formato a4, medindo (210x297)mm, alvura minima de 90%, conforme norma iso	CHAMEX	res	130	30,70	3.991,00
109	Papel sulfite, formato a4, gramatura de no minimo 75g/m ² , branco, apergaminhado, emb de papel plastificado, resistente a umidade c/100fls.	CHAMEX	pct	100	4,90	490,00
110	Papel sulfite, formato a4, gramatura de no mínimo 75g/m ² , colorido, apergaminhado, emb de papel plastificado, resistente a umidade c/100fls.	CHAMEX	pct	100	6,10	610,00
111	Pasta, aba elástica, officio simples transparente 100% plástico.	DELLO	und	300	2,49	747,00
112	Pasta arquivo, material plástico transparente, tipo com canaleta, cor incolor,tamanho a4, pvc.	TRANSPAR ENCIA	und	1000	3,00	3.000,00
113	Pasta arquivo, material pvc transparente, tipo abas e elástico, largura 250 mm, altura 350 mm	DELLO	und	300	4,70	1.410,00
116	Pasta canaleta - materia-prima: polipropileno; espessura: 0.18; cor: fume; medida: 216 x 330mm(officio); capacidade: 30 folhas	DELLO	und	800	3,00	2.400,00



ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINA

Rua Vereador Ramos, 746, Centro

CEP: 64.180-00 Esperantina-PI

117	Pasta catálogo, para 100 envelopes plásticos com quatro furos e de espessura média, capa pvc, tamanho ofício, com 4 parafusos plásticos na parte interna.	DELLO	und	120	24,90	2.988,00
118	pasta catálogo, para 20 envelopes plásticos com quatro furos e de espessura média, capa pvc, tamanho ofício.	DELLO	unid	120	13,90	1.668,00
119	Pasta em pvc capa plastica transparente para manuais c/02 furos lombada de 02 cm ofício	DELLO	und	1000	4,30	4.300,00
120	Pasta polionda, com elástico, lombada 2 cm, material plástico resistente, largura 250 mm, altura 335 mm, profundidade 2 cm, aplicação arquivo de documento, com abas, cor: amarela	DELLO	und	110	4,05	445,50
121	Pasta polionda, com elástico, lombada 4 cm, material plástico resistente, largura 250 mm, altura 335 mm, profundidade 4 cm, aplicação arquivo de documento, com abas, cor: azul.	DELLO	und	400	5,50	2.200,00
123	Pasta safonada: material: polipropileno, a4, medidas: 255 x 370 mm, com 12 divisões; cor: a ser definida pelo órgão solicitante; fechamento: com aba reforçada e elástico.	DELLO	und	220	15,00	3.300,00
125	Pasta tipo classificador em cartão com grampo trilho, material cartão empastado, comprimento 335, largura 230. característica adicionais grampo plástico	DELLO	und	1000	4,00	4.000,00
126	Perfurador 02 furos: com trava, apoio emborrachado, bandeja coletora de grande capacidade, guia de centralização das folhas, para no mínimo 20 folhas, de boa qualidade durabilidade	KAZ	und	60	17,00	1.020,00
127	Perfurador papel, material aço, tipo grande, tratamento superficial pintado, capacidade perfuração 100 fl, funcionamento manual, características adicionais furo redondo com marginador e atarraxador	MASTERPRINT	und	50	164,00	8.200,00
128	Perfurador papel, material metal, tipo médio, tratamento superficial pintado, capacidade perfuração 30 fl, funcionamento manual, características adicionais aparador de plástico, furos redondos	BRW	und	60	28,00	1.680,00



ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINA

Rua Vereador Ramos, 746, Centro

CEP: 64.180-00 Esperantina-PI

129	Perfurador papel, material metal, tipo pequeno, tratamento superficial pintado, capacidade perfuração 20 fl, funcionamento manual	KAZ	und	60	20,00	1.200,00
130	Pilha alcalina palito, tipo aaa, pacote com 02 unidades	DURACELL	crt	100	7,00	700,00
131	ilha alcalina palito, tipo aaa, pacote com 04 unidades	DURACELL	crt	100	7,80	780,00
132	Pincel marcador para quadro branco magnético, nacional, recarregável cor azul, ponta de poliéster 6.0mm, espessura de escrita 2.3 mm, com refil de 5.5 ml e proteção de acrílico transparente e rosqueável para o refil.	BIC	und	500	4,30	2.150,00
140	Prancheta em acrílico polipropileno, formato ofício, com prendedor de metal antiferrugem, medidas aproximadas 3,0 x 23,0 x34,4 cm (a x l x p), cor cristal.	DELLO	und	100	15,00	1.500,00
142	Quadro de aviso, medindo 120 x 200 cm, pano feltro na cor verde, com bordas em alumínio, com cortiça	STALO	und	10	360,00	3.600,00
143	Quadro de avisos em chapa de fibra po triplex, com superfície em feltro verde e verso em cortiça natural, moldura em alumínio, orifício na moldura para fixação na parede. dimensões: 90 x 60 cm	STALO	und	20	71,00	1.420,00
146	Régua, em material plástico transparente com 50 cm	WALEU	und	200	2,80	560,00
147	Tesoura, com ponta, em liga de aço inoxidável, corte super afiado, cabo termoplástico de alta resistência, medindo 20cm.	LEO E LEO	und	200	6,00	1.200,00
158	Balde plást. c/tampa 60 lts.	ARQPLAST	und	250	39,00	9.750,00
161	Bandeja grande, material inoxidável tipo lisa, dimensões cerca de 50x30x4cm	BRINOX	und	120	45,00	5.400,00
164	Caçarola de alumínio nº30	BRINOX	und	50	84,00	4.200,00
165	Caçarola em alumínio nº40	BRINOX	und	40	70,00	2.800,00
166	Caçarola em alumínio nº 24	BRINOX	und	60	46,00	2.760,00
169	Caldeirão em alumínio nº 32	ASJ	und	30	151,00	4.530,00
170	Caldeirão em alumínio nº36	ASJ	und	30	305,00	9.150,00
171	Caldeirão em alumínio nº 40	ASJ	und	30	404,00	12.120,00



ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINA

Rua Vereador Ramos, 746, Centro

CEP: 64.180-00 Esperantina-PI

173	Cesto de lixo com pedal grande, material plástico capacidade 30l, com pedal e tampa	ARQPLAST	und	200	83,00	16.600,00
174	Cesto de lixo com pedal médio, material plástico capacidade 20l, com pedal e tampa	ARQPLAST	und	200	47,00	9.400,00
175	Cesto de lixo com pedal pequeno, material plástico capacidade 15l, com pedal e tampa	ARQPLAST	und	200	54,89	10.978,00
178	Colher de alumínio grande	OITONLINE	und	80	14,33	1.146,40
179	Colher de chá, material corpo aço inoxidável	BRINOX	und	100	2,31	231,00
181	Colher de sopa, material corpo aço inoxidável, comprimento de 20cm	BRINOX	und	500	3,23	1.615,00
184	Copo de vidro 190ml	NADIR	conj	100	3,91	391,00
191	Escorredor de macarrão alumínio nº 45	ALUMINIO REY	und	60	172,43	10.345,80
192	Escorredor de macarrão alumínio nº 30	ALUMINIO REY	und	60	77,50	4.650,00
193	Escorredor de macarrão alumínio nº 40	ALUMINIO REY	und	60	78,48	4.708,80
199	Faca descartável pct c/50unid	REGINA	pct	100	8,00	800,00
200	Filme de pvc para embalagem de alimentos 30m/290mm	3M	und	300	5,22	1.566,00
201	Flanela 30 x 50	SÃO GABRIEL	und	600	3,70	2.220,00
202	Flanela média 40 x 60 cm	SÃO GABRIEL	und	300	3,50	1.050,00
204	frigideira de alumínio grande, material de alumínio, tipo funda, diâmetro de 30cm.	BRINOX	und	60	34,00	2.040,00
205	Frigideira de alumínio média, material de alumínio, tipo antiaderente, diâmetro de 26cm.	BRINOX	und	60	60,00	3.600,00
206	Garraão térmico, capacidade de 12 litros, material de espuma de polietileno e dupla camada de pead, com tampa roscavel e torneira para dispensar líquido.	INVICTA	und	12	149,90	1.798,80
207	Garrafa plástica americana c/ tampa, cap. 1 litro	PLASUTIL	und	60	8,60	516,00
208	Garrafa termica para café, capacidade 1 litro, sem válvula de pressão, tipo plástica.	TERMOLAR	und	60	57,00	3.420,00
209	Garrafa termica para café, capacidade de 500ml, sem válvula de pressão, tipo plástica.	TERMOLAR	und	60	28,90	1.734,00
211	Jarra de plástico 2lts	PLASUTIL	und	60	16,00	960,00
212	Jarra p/água de plástico cap ac. p/ 1 litro	PLASUTIL	und	60	10,40	624,00



ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINA

Rua Vereador Ramos, 746, Centro

CEP: 64.180-00 Esperantina-PI

222	Máscara descartável pct com 100	PROMASK	pct	300	33,05	9.915,00
224	Panela de pressão c/07 lts	SPINDOLA	und	50	123,30	6.165,00
225	Panela de pressão com capacidade para 10 litros.	MARCOLAR	und	50	174,40	8.720,00
229	Pano de prato	BAINHA	und	800	4,05	3.240,00
231	Papeiro, com bico, tamanho 14cm, esmaltado, cabo de plástico	METTALOUÇA	und	100	25,60	2.560,00
238	Peneira uso doméstico em plástico g	LINOX	und	60	13,60	816,00
239	Porta copos descartáveis para copos de água 180 a 200ml em acrílico, medindo aproximadamente 0,43x12x11cm e 6cm de diâmetro, com botão de pressão, liberação de um copo por vez, com abas para fixação na parede	GLOBO	und	40	55,05	2.202,00
240	Porta copos descartáveis para copos de água 50ml em acrílico, medindo aproximadamente 0,35x11x1,16cm, com botão de pressão, liberação de um copo por vez, com abas para fixação na parede	GLOBO	und	40	52,8	2.112,00
241	Prato de louça	DUROX	und	500	21,5	10.750,00
260	Saleiro de plástico	GIOFFO	und	60	12,7	762,00
261	Tacho em alumínio fundido, com alças em alumínio. com tampa medindo no min 40cm de diâmetro e capacidade de 12 litros	REY	und	80	172,2	13.776,00
262	Tacho em alumínio fundido, com alças em alumínio. com tampa medindo no min 50cm de diâmetro e capacidade de 27 litros	REY	und	60	465	27.900,00
271	Xicara com pires conj c/06	CRYSTAL	conj	120	48	5.760,00
TOTAL						561.264,30

CLÁUSULA SEGUNDA:

Integram e complementam o presente Contrato, independentemente de transcrição o processo licitatório nº 08/2022, Procedimento Administrativo nº 001.0002573/2022, sob a modalidade Pregão Eletrônico e a proposta da Contratada.

CLÁUSULA TERCEIRA:



ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINA
Rua Vereador Ramos, 746, Centro
CEP: 64.180-00 Esperantina-PI

Todas as despesas decorrentes dos produtos fornecidos correrão na seguinte dotação:

Unidade Orçamentária:

02.01.00/02.02.00/02.03.00/02.04.00/02.05.00/02.06.00/02.07.00/02.07.01/02.07.03/02.08.01/02.08.02/02.08.04/02.05.05/02.09.00/02.10.00/ 02.10.01/02.13.00/0214.00

Proj/Atividade:04.122.0005.2041.0000/04.122.0005.2043.0000/04.122.0005.2048.0000/04.124.0010.2080.0000/13.392.0038.0000/04.123.0009.2081.000/12.361.0030.2055.0000/12.361.0030.2022.0000/12.361.0030.2202.0000/12.365.035.2260.0000/2.361.0030.2203.0000/12.365.0035.2209.0000/12.365.0035.2208.0000/08.244.0016.2150.0000/18.541.0053.2480.0000/ 04.121.0006.2951.000 (outras dotações)

Elemento de Despesa: 33.90.30

Fonte/Recurso: FPM; ICMS/FUNDEB; EDUCAÇÃO; FMAS/ EMENDAS; OUTROS RECURSOS.

CLÁUSULA QUARTA:

A **CONTRATADA**, se obrigará a fornecer os produtos de acordo com sua proposta, de forma atender as exigências da **CONTRATANTE**.

§ 1º - Responsabilizar-se por todos os encargos sociais e trabalhistas, bem como tributos de qualquer espécie e demais despesas que incidam ou venham a incidir sobre o serviço objeto deste contrato;

§ 2º - Solicitar, por escrito à **CONTRATANTE**, mediante prévia justificativa, eventuais prorrogações do prazo contratual;

CLÁUSULA QUINTA:

Os fornecimentos serão mediante termo de requisição do setor competente da Prefeitura.

CLÁUSULA SEXTA:

A **CONTRATADA** é responsável por todos os encargos sociais, trabalhistas e sindicais decorrentes do pessoal que empregar, bem como os outros relacionados aos serviços que contratar, inclusive perante terceiros, a quem responderá diretamente.

CLÁUSULA SÉTIMA:

A **CONTRATADA** será a responsável pela condução de todos os trabalhos mencionados neste Contrato e na Proposta, cabendo-lhe manter os entendimentos necessários com a **CONTRATANTE**, no decorrer do fornecimento.

CLÁUSULA OITAVA:

O valor contratado é de R\$ 561.264,30 (**Quinhentos sessenta um mil duzentos e sessenta quatro reais e trinta centavos**), que será pago mediante a ao fornecimento de produtos, além do encaminhamento da nota fiscal e recibos para a tesouraria da Prefeitura Municipal de ESPERANTINA - PI.

CLÁUSULA NONA:



ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINA

Rua Vereador Ramos, 746, Centro

CEP: 64.180-00 Esperantina-PI

A critério exclusivo da **CONTRATANTE** ou por mútuo acordo, o presente Contrato poderá a qualquer tempo ser rescindido, no todo ou em parte, independentemente de interpelação judicial ou extrajudicial, cabendo à **CONTRATADA**, receber o que lhe for devido até a data da rescisão ou, ainda, se a **CONTRATADA**:

- a) Deixar de cumprir os prazos estipulados no Edital;
- b) Ceder ou transferir, no todo ou em parte, o objeto contratado, sem a prévia autorização da **CONTRATANTE**.

CLÁUSULA DÉCIMA:

No decorrer do prazo contratual não serão levados em consideração comunicações verbais. Todas as comunicações que envolvam a execução deste contrato, de cada parte à outra, serão consideradas como suficientes se feitas por escrito e entregues sob protocolo ou qualquer outro meio que comprove o recebimento.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA:

O presente Contrato terá início na data de sua homologação, e vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses em conformidade com os interesses da **CONTRATANTE**, podendo ser prorrogado pelo interesse das partes até o período limite do inciso II, do art. 57, da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA:

As partes elegem de pleno e comum acordo, o foro da cidade de ESPERANTINA - PI, para dirimir dúvidas ou resolver questões oriundas do presente contrato, desde que não seja possível resolvê-las prévia e amigavelmente.

E, para firmeza e validade de tudo o que ficou dito e aqui estipulado, lavrou-se o presente instrumento, em 02 (duas) vias, que depois de lido e achado conforme, vai assinado pelas partes e testemunhas abaixo, a tudo presentes.

ESPERANTINA (PI), 04 de Outubro de 2022.


IVANÁRIA DO NASCIMENTO ALVES SAMPAIO
Prefeita Municipal
CONTRATANTE

JOAO BOSCO DE
CASTRO:07469042000115

Assinado de forma digital por JOAO
BOSCO DE CASTRO:07469042000115
Dados: 2022.10.04 15:59:37 -03'00'

JOAO BOSCO DE CASTRO-ME
CONTRATADO

TESTEMUNHAS:

Nome Dagão Ventura do Nascimento CPF 240.919.953-49
Nome: William da Silva Castro CPF 941.630.733-53